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Geachte heren Betsch, Voorst en Ruijters,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat het systeem met de duurzame alternatieve bekers niet helemaal gelukt is, doordat de mensen de bekers niet mee naar huis nemen en weggooien?

Antwoord 1:

Uiteraard informeren we u graag over het functioneren van het systeem van de duurzame plastic bekers tijdens afgelopen carnaval. Vooruitlopend daarop hechten we eraan u te wijzen op de landelijke regeling, die de verantwoordelijkheid voor hergebruik van plastic bekers, niet bij de gemeente, maar bij de horecaondernemers legt.

We zullen carnaval 2025 nog evalueren. Onderdeel van die evaluatie maakt ook het systeem van de hard cup plastic bekers uit. Een voorlopige inschatting is dat het gehanteerde systeem redelijk tot goed gefunctioneerd heeft. Dat plastic bekers in de openbare ruimte als afval zijn achtergebleven, heeft onze aandacht. We zullen de horecaondernemers erop wijzen hierin nog een optimalisatieslag te maken. Definitieve conclusies daarover volgen nog.

De gemeenteraad zal zo spoedig mogelijk via een raadsinformatiebrief van de uitkomst van deze evaluatie op de hoogte gesteld worden.

Vraag 2:
Bent u bereid te onderzoeken of het systeem zoals in Venlo ook in Maastricht ingevoerd kan worden?

Antwoord 2:

Ter voorbereiding op het systeem van de hard cup plastic bekers voor carnaval Maastricht 2025 is al naar andere voorbeelden (in andere steden) van herbruikbare plastic bekers tijdens evenementen gekeken. Daarbij werd duidelijk dat er wat betreft het distributie- en inzamelsysteem essentiéle verschillen zijn tussen bijv. enerzijds een besloten en anderzijds een open evenement zoals het Maastrichtse carnaval.

Bij de evaluatie wordt uiteraard gekeken naar verbeterpunten van het systeem van de hard cup plastic bekers. Optimalisatie van de inzameling komt daarbij eveneens aan bod.
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Vraag 3:

Belanden de lege bekers niet in het milieu door de mensen ze te laten inleveren waarbij ze een bedrag terugkrijgen voor statiegeld bij officiéle inleverpunten bijvoorbeeld op het Vrijthof, Onze Lieve Vrouwenplein, Markt en Kesselskade?

Antwoord 3:

Er heeft ter voorbereiding op carnaval 2025, evenals in 2023/2024, een werkgroep hergebruik plastic bekers gefunctioneerd. Aan die werkgroep hebben enkele Maastrichtse horecaondernemers en Koninklijke Horeca Nederland, afdeling Maastricht & Heuvelland deelgenomen. De gemeente is bij dat overleg betrokken. De horecaondernemers hebben voor de editie carnaval 2025 nadrukkelijk gekozen voor een milieuheffing, niet voor statiegeld.

De keuze voor 6f milieuheffing, 6f statiegeld zal onderwerp van de evaluatie 2025 vormen.

Vraag 4:
Indien dit te omslachtig is, de horeca voor te stellen om eventueel met vrijwilligers van verenigingen of goede doelen samen te werken die dan per ingeleverde beker een bedrag ontvangen om hun kas te spekken?

Antwoord 4:

Deze suggestie wordt meegenomen in de evaluatie 2025.

Zoals hiervoor al gesteld zullen we de gemeenteraad zo spoedig mogelijk via een raadsinformatiebrief van de uitkomst van deze evaluatie op de hoogte stellen.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester
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